Zur  Erlangung  der  gewünschten  Privilegienbestätigung  wurde  immer  auch 
die  Fürsprache  und  Vermittlung  des  Ordens-Protektors,  der  immer  ein  Kardinal 
war,  in  Anspruch  genommen  und  durch  eigenes  Schreiben  die  Sache  ihm 
dringend  empfohlen.  Im  Jahre  1 548  lfi  hatte  sich  das  Generalkapitel  in  dieser 
Angelegenheit  auch  an  das  Konzil  von  Trient  gewendet  und  die  Konzilsväter 
gebeten  »velle  eorum  privilegia,  antiqua  statuta,  consuetudines  et  indulta 
approbare,  confirmare  et  ratificare.« 

Zuweilen  sah  der  Orden  sich  auch  in  die  Notwendigkeit  versetzt,  eigene 
Gesandtschaften  in  dieser  Angelegenheit  nach  Rom  zu  senden.  So  beschloß 

das  Generalkapitel  des  Jahres  1458  ,6  »ambasiatam  solemnem  ad  SS.  D.  N.  ac 
S.  Sedem  Apostolicam  fore  destinandam.« 

Diese  Bestätigungen  kosteten  aber  nicht  weniger  Geld  als  die  eigentliche 
Verteidigung  der  Rechte  und  Privilegien  des  Ordens.  Es  wurde  deshalb  in 

einem  Statut  des  Jahres  1444  l7  mit  Recht  darauf  hingewiesen,  daß  man  sich 
hüten  möge,  durch  Sorglosigkeit  Privilegien  zu  verlieren,  welche  die  Vorfahren 
nicht  ohne  große  Mühen  und  erhebliche  Kosten  erworben  hatten.  Die  Auslagen 
mußten  die  regelmäßig  im  Orden  eingehobenen  Kontributionen  decken,  und 
wenn  diese  Beiträge  nicht  ausreichten,  wurden  außerordentliche  Subsidien 
von  den  Klöstern  verlangt. 

Alles,  was  wir  über  unser  Thema  gesagt  haben,  faßte  das  Generalkapitel 

des  Jahres  1601  ,8  in  einem  Statut  zusammen,  welches  die  Überschrift  ,De 
Privilegiis  Ordinis'  trägt  und  also  lautet:  »Cum  Ordo  noster  a  jurisdictione 
Episcoporum  exemptus  sit,  sanctaeque  Sedi  Apostolicae  immediate  subsit, 
quotiescunque  in  eo  majoris  potestatis  autoritate  constituendum  fuerit,  id  non 
ad  Ep-iscopum  dioecesanum,  sed  ad  Capitulum  Generale,  vel  ad  Reverendissimum 
D.  Generalem  Cisterciensem,  vel  ad  Superiores  Abbates  referatur. 

Indulgentias,  Libertates,  Immunitates,  Exemptiones  et  Privilegia,  tarn  a 
Summis  Pontificibus,  quam  a  Regibus  et  Principibus  nobis  concessa  et  S.  Concilii 
Tridentini  decreto  confirmata,  singuli  Ordinis  nostri  Professi,  et  maxtme  Abbates 
observent,  et  observari,  ac  contradicentes,  impedientes,  et  impugnantes  efficacis 
defensionis  praesidio,  etiam  Sedis  Apostolicae,  et  eorum,  qui  potestatem  habuerint, 
autoritatem  implorando  tueri  curent;  äc  ne  praetextu  ignoräntiae  in  aliquo  illis 
praejudicari  permittant,  Liber  eorundem  Privilegiorum  omnium  imprimendus, 
nullique  alii,  quam  personis  regularibus  nostri  Ordinis  communicandus  in  singulis 
monasteriis  habeatur.  Praedictus  autem  Liber  Privilegiorum  non  imprimatur, 
nisi  de  autoritate  Rmi  Domini  Cisterciensis,  et  nisi  prius  revisus  et  approbatus 
a  quatuor  primis  Abbalibus. 

Archivium  in  monasteriis,  in  quibus  non  est,  constituatur,  in  eoque  omnia 
Privilegia  Ordinis,  jura  quoque  et  monumenta,  documenta,  Chartas,  tituli,  aliaque 
instrumenta  fundationum  vel  dotationum,  clenodia,  jocaliaque  pretiosiora 
cujuscunque  monasterü  et  libri  computationum  aut  rationum  recepti  et  expensi 
singulorum  annorum  Bursarii,  Cellerarii,  Granatarii  (Granarii),  Pistrinarii,  Vinitoris, 

15.  Ms.  p.  430.  —   16.  Ms.  p.  343.  —  17.  Ms.  p.  423.  —  18.  Ms.  p.  346. 
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et  aliorum,  quibus  temporalium  cura  commissa  est,  diligenter  conserventur  sub 
tribus  vel  quatuor  diversis  clavibus,  quarum  unam  Abbas,  alteram  Prior,  alias 
Seniores  a  conventu  deputati  apud  se  retineant,  ipsis  injungendo,  ne  sine  gravi 
et  urgente  necessitate  ipsa  Privilegia,  jura,  documenta,  Chartas,  titulos,  cseteraque 
instrumenta  hujusmodi  a  praedicto  Archivio  extrahant,  quod  nunquam  faciant 
nist  sub  schedula  ejus,  qui  ea,  aut  eorutn  aliquid  recipiet  promittatque  talis 
recipiens  se,  quam  primum  fieri  poterit,  illud  reportaturum,  vel  eorum  tantum 
transumptum  a  Notario  publico  authentice  confectum  exhibeatur.  Ubi  vero 
praedicta  omnia  in  monasterio  propter  bellorum  aut  aliorum  fortuitorum  pericula 
servari  tuto  non  possunt,  extra  ipsum  in  securiore  loco  custodiantur. 

Quia  non  sufficit  custodire  praedicta  Privilegia  et  jura  monasteriorum,  nisi 
ab  impugnatoribus  tueantur,  idcirco  si  ulla  saecularis  vel  ecclesiastica  persona 
ipsa  Privilegia  et  jura  Ordinis  in  toto  vel  in  parte  infringere,  vel  quovis  modo 
molestare  tentaverit,  Abbates  provinciae,  ubi  hoc  contiageret,  diligenter  ac 
prudenter  simul  conjunctis  viribus  et  sumptibus  apud  Summum  Pontificem,  Reges, 
Principes,  Protectores  Ordinis  et  alios  quoscunque  judices  ea  defendant,  Procura- 
torem  Generalem  (ubi  agendum  erit)  moneant,  ut,  quod  officii  sui  fuerit,  praestet 
in  eadem  defensione,  quam  etiam  suscipiant  Supcriores  Ordinis,  ubi  quid  ab  eis 
requiratur,  intellexerint.« 

Mit  dieser  ausführlichen  Kundgebung  in  Sachen  der  Ordensprivilegien 
wollen  wir  diesen  Artikel  schließen,  denn  was  später  zur  Verteidigung  derselben 
geschah,  lief  meist  nur  auf  wirkungslose  Protestationen  hinaus. 

(Fortsetzung  folgt.) 

Der  Fleisehgennss  Im  Orden. 
(FortMtnwg)